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 چکیده:

 

در اقتصاد و بهره وري و اشتغال زایي  SME,sاهمیت و نقش بنگاه هاي كوچك و متوسط

كشورهاي در حال توسعه امر بدیهي است بدین لحاظ بررسي وضعیت و جایگاه و موقعیت 

دیگر موارد مهم تجاري و سود آوري آن به منظور بقا و خلق ارزش براي مصرف كنندگان از 

است. از آنجا كه بنگاههای کوچک و متوسط  صنعت فرش دستباف ایران با برند بین المللي و 

جایگاه ملي بعنوان تنها محصولی است كه با توان نیروي انساني ماهر و هنرمند ایراني و با 

ان را استفاده از منابع بومي كه ضمن پاسخ گویي به تقاضای داخلي، مشریان بسیاري در جه

منجر شده است علیرغم این كه سهم صادراتي آن نسبت به سایر كالاهاي داخلي روند كاهشي 

ولي نخبگان و بعضي ازفعالان این صنعت درچند سال گذشته همچنان گوي سبقت را نسبت  دارد

به رقباي داخلي و خارجي ربوده و موفقیت هاي چشمگیري را در توسعه و رشد این محصول 

شناسایي و اولویت بندي عوامل تأثیر گذار بر رشدبنگاههای کوچک و متوسط   داشته اند. 

صنعت فرش در تجارت بین المللي ومیزان تاثیر هریك از متغیرها مي تواند براي سایر فعالان و 

ذینفعان بخش خصوصي و تعاوني و برنامه ریزان و سیاست گذارانحوزه صنعت فرش مؤثر 

علیرغم روند كاهشي صادرات صنعت فرش  به این سوال است مطالعه حاضر پاسخ واقع شود.

محدوده صادر كننده فرش شده است.  ( SME,s)،چه عواملي باعث رشد برخي از بنگاه هاي

می 1391- 1381جغرافیایی شامل صادرکنندگان فرش دستباف کل کشور در  طي سالهاي 

تحقیق پرسشنامه است كه به  ارتباطی است. ابزار-باشد. روش شناسی این پژوهش از نوع علی

منظور بررسي روایي آن، در اختیار صاحبنظران و كارشناسان قرار گرفت و پایایي ابزار 

پرسشنامه مورد تأیید قرار گرفت.  31پژوهش نیز با انجام آزمون مقدماتي از طریق تكمیل 

ه آماري این بدست آمد. جامع 81/1تا  75/1ضرایب آلفاي كرونباخ براي بخش هاي مختلف بین 

نفر از صادرکنندگان فرش دستباف هستند که بیش از یک میلیون دلار صادرات  121تحقیق 

( از روش N=121فرش دستباف طي یك سال داشتند که به علت محدود بودن جامعه آماري )

سرشماري استفاده شد. نتای  تحقیق نشان دادند كه میانگین میزان صادرات بنگاه هاي تولیدي و 

میلیون دلار است. . متغیر وابسته تحقیق رشد بنگاه  51/1گاني صادراتي فرش دستباف بازر

های کوچک و متوسط صنعت فرش در تجارت بین المللي  که بیان  کننده میزان فروش ، سود 

( و متغیرهای مستقل شامل توانایی و Day -1987و   (MacMillanوصادرات کالااست 

 ,Davidsonها و محرک های رشد(، منابع و فرصت هامیباشد).ظرفیت ها، نیازها )ا انگیزه 

رشد بنگاه نتای  همبستگی حاکی از آن است که بین متغیرهای نیازها و فرصت ها با  (.2006

درصد  99رابطه مثبت و معنی دار، در سطح  های تولیدی و بازرگانی صادراتی فرش دستباف

یر متغیرهاي نیازها و فرصت هاي بنگاه هاي اثبات گردید بررسي ضریب همبستگي اسپیرمن تاث

تولیدي و بازرگاني صادراتي فرش دستباف بر رشد را نشان مي دهد. نتای  تحلیل رگرسیوني نیز 

نیازها و فرصت هاي بنگاه هاي کوچک و متوسط صادراتي فرش نشان دادند که این دو متغیر )

ییرات متغیر رشد این بنگاه ها را دارا درصد از تغ 1/38در تجارت بین المللي( توانایي تبیین 

                                                                                                                                                باشند مي

 SME's -رشد بنگاه  -يبنگاه تولیدی صادراتی و تجار   بازاریابی بین الملل واژه هاي كلیدي :

 فرش دستباف
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 فصل اول: کلیات طرح

 



 

 

 

 بیان مسأله -2

اهمیت و نقش بنگاه هاي كوچك و متوس ط   
1

(SME,s )     در اقتص اد و به ره وري و اش تغال زای ي

 كشورهاي در حال توسعه امر بدیهي است.

و جایگ اه و موقعی ت تج اري و س ود آوري آن ب ه منظ ور بق ا و خل ق          بدین لحاظ بررسي وض عیت 

ارزش براي مصرف كنندگان از دیگر موارد مهم است. از آنجا ك ه بنگاهه ای کوچ ک و متوس ط      

صنعت فرش دستباف ایران با برند ب ین الملل ي و جایگ اه مل ي بعن وان تنه ا محص ولی اس ت ك ه ب ا           

اني و با اس تفاده از من ابع ب ومي ك ه ض من پاس خ گ ویي ب ه         توان نیروي انساني ماهر و هنرمند ایر

تقاضای داخلي، مشریان بسیاري در جهان را منجر شده است علی رغم ای ن ك ه س هم ص ادراتي آن      

نسبت به سایر كالاه اي داخل ي رون د كاهش ي دارد، ول ي نخبگ ان و بعض ي ازفع الان ای ن ص نعت           

قباي داخلي و خارجي ربوده و موفقیت ه اي  درچند سال گذشته همچنان گوي سبقت را نسبت به ر

چش  مگیري را در توس  عه و رش  د ای  ن محص  ول داش  ته ان  د.  شناس  ایي راهكاره  اي ت  أثیر گ  ذار ب  ر  

رش  دبنگاههای کوچ  ک و متوس  ط  ص  نعت ف  رش در تج  ارت ب  ین الملل  ي و س  پس اولوی  ت بن  دي       

برنام ه ری زان و   شاخ  ها مي تواند براي سایر فعالان و ذینفع ان بخ ش خصوص ي و تع اوني و     

 سیاست گذاران بخش مؤثر واقع شود.

یك ي از اساس  ي ت رین و حی  اتي ت رین بخ  ش ه اي موج  ود در اقتص اد جوام  ع، بنگاهه اي كوچ  ك و       

 متوسط هستند

مواردي همچون: افزایش سطح اشتغال و اشتغال زائي، انعطاف پذیري، توانایي پاسخ به نیازهاي 

یژگي هاي مثبت ص نایع كوچ ك و متوس ط ب ه ش مار م ي       محیطي و خلاقیت و نوآوري به عنوان و

روند.كس  ب و كاره  اي كوچ  ك، زیربن  اي بخ  ش اقتص  اد را بازنم  ایي م  ي كنن  دو در س  طح جه  ان      

صنایع كوچك و متوسط به طور فزاینده اي مورد توجه قرار گرفته اند و به عن وان ع املي حی اتي    

 (11گرفته مي شوند.)براي تنوع دادن به اقتصاد از طریق اشتغالزایي در نظر 

بیشتر صنایع كوچك و متوسط، انعطاف پذیري بالقوه بالاتري دارند و به مش تریان نزدیكترهس تند   

و به سمت سفارشي سازي و نوآوري متمایل هستند. همچنین ویژگي هاي رفتاري دارند كه منج ر  

س ریع ب ه   به یك مزیت ن وآوري درمقایس ه ش ركت ه اي ب زرش م ي ش ود ك ه ش امل توان ایي پاس خ            

 تهدیدها و فرصت هاي بیروني، ارتباطات دروني موثرتر و چرخه مدیریتي تعاملي مي باشند .

                                                           
1
Small  And Medium Enterprises   SME: 
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ب  راي حرك  ت بنگ  اه ه  اي كوچ  ك و متوس  ط ب  ه س  مت ب  ین الملل  ي ش  دن، ل  زوم انج  ام اق  دامات              

كارافرینان  ه اس  ت ك  ه ش  امل تش  خی  فرص  ت ه  اي ب  ازار از طری  ق اس  تفاده از فن  اوري ه  اي           

انالهاي توزیع متنوع، محصولات و خدمات و بخش بندي جدید بازار و مش تریان  پیشرفته، ایجاد ك

مي شود. شناخت فرصت ها و مهم تر آنكه چگونه در مقابل تهدیدهاي بازارهاي بین المللي عكس 

 العمل مناسبي نشان دهند.

 رشد وموفقیت هر شركت و بنگاه تجاري در گرو شناخت كامل مح یط درون ي و بیرون ي ب ازار و    

ت  دوین اه  داف و راهب  رد ه  اي بازاری  ابي متف  اوت ب  ا مح  یط و همچن  ین فه  م اه  داف بازاری  ابي در    

 موقعیت ها و بازارهاي بین المللي و به ره من دي و انتخ اب مناس ب از عناص ر آمیخت ه بازاری ابي       

 (1) است

امروزه كس ب و كاره اي كوچ ك و متوس ط ب ا ایج اد رواب ط بلن د م دت ب ا مش تریان و خل ق ارزش             

یژه براي آنان كه نتیجه این عملیات دستیابي مشتریاني وفادار است كه به منبعي ارزشمند جه ت  و

 اشاعه محصول میان سایر مصرف كنندگان تبدیل مي شوند

در واقع این دانش و توانمندي بازاریابي است كه مدیر كارآفرین بنگاه كوچك ومتوسط را قادر ب ه  

 برآوردن تقاضاها و خواسته هاي مشتریان مي سازدكشف، خلق، برانگیختن، جلب رضایت و 

از آنجا كه  ماهیت بنگاه هاي كوچك و متوسط و نكته قابل توجه در فعالی ت ه اي بازاری ابي آنه ا،     

وجود اقدامات غیرمدون و برنامه ریزي نشده است كه همین موضوع سبب آسیب پ ذیر ش دن آنه ا    

 در محیط هاي پر تلاطم كنوني مي شود

نقص  ان را م  ي ت  وان در مش  كلاتي مانن  د محرومی  ت م  الي در گس  تره ش  بكه بازاری  ابي و   دلی  ل ای  ن

وجود اقدامات سلیقه اي و غیر نظام مند و اتكاي بیش از حد بر شایستگي هاي ذات ي م دیرم مال ك    

در ام   ر بازاری   ابي و ف   روش جس   تجو ك   رد ح   ال آنك   ه برخ   ورداري از مه   ارت ه   اي حرف   ه اي  

 ر بقا و توسعه كسب و كارهاي كوچك و متوسط محسوب مي شوندبازاریابي امري حیاتي د

موضوع قابل تأمل اینكه فعالان بازاریابي تا بیش از ای ن اغل ب فن ون و راهبرده اي ش ركت ه اي       

ب  زرش و ب  ا س  ابقه را ب  ه مثاب  ه اص  ول اجتن  اب ناپ  ذیر، ثاب  ت و قاب  ل ك  اربرد در كس  ب و كاره  اي 

د ك ه ای ن پدی ده س بب ك اهش توج ه ج دي ب ه موض وعات          كوچك و متوسط مورد توجه قرار داده ان

 (19مرتبط به عوامل رشد در بازاریابي بین المللي شده است.  )

( فرش دستباف از یك برند جه اني و ب ین الملل ي برخ وردار      SME,sبنگاه هاي كوچك و متوسط)

محص ول در  بوده و این نتیج ه س الهاتلاش و تعه د ب ه كیفی ت، ن وآوري و انعط اف پ ذیري و تن وع          

طراحي و تولید بوده ك ه منج ر ب ه ش هرت آن گردی ده واگ ر چ ه از ب الاترین درص د س هم ارزش ي            

عرضه محصول در جهان نسبت به رقبا است، اما روندي كاهشي در میزان عرضه محص ول در  

 (13بازارهاي بین المللي برخوردار بوده است )
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متوس طي در ص نعت ف رش ب ه فعالی ت مش غول       جالب اینكه  در طي این مدت بنگاه هاي كوچ ك و  

بوده اند كه به موفقیت هایي در بازارهاي بین المللي دس ت یافت ه و از مس یر رش د و توس عه نس بي       

 بهره مند بوده اند.

علیرغم روند كاهشي صادرات صنعت فرش ،چه عوواملي   مطالعه حاضر پاسخ به این سوال است

در كننوده فورش شوده اسوت. شناسوائي و اولويوت       صوا  ( SME,s)باعث رشد برخوي از بنگواه هواي   

 .بندي عوامل از نتايج اين مطالعه است 

 هاي تحقیق هدف 2-1

)مدیر بنگاه(توصیف ویژگی های شخصي پاسخگویان -1   

ها و ظرفیت های بنگاه های کوچک و متوسط صادرکننده فرش.  توانايی وتعیین بررسی-2  

ي بنگاه های کوچک و متوسط صادرکننده فرش . نیازهابررسی و تعیین -3  

بنگاه های کوچک و متوسط صادرکننده فرش .  منابعبررسی و تعیین  -1  

های بنگاه های کوچک و متوسط صادرکننده فرش . فرصتبررسیو تعیین -5  

بنگاه های کوچک و متوسط صادرکننده فرش . رشدمیزان تبیین بررسي  -1   

 انگیزش انتخاب آن  اهمیت موضوع تحقیق و 2-9

( جمعی ت انب وه میلی وني     SME,sصنعت فرش ایران در قالب كسب و كارهاي كوچ ك و متوس ط)  

را بخود اختصاص داده است كه در مراحل تهیه تأمین، تولید و تجارت اشتغال قابل توجهي ایج اد  

یم در نف ر بط ور مس تق   1715111نموده است بر اساس اخرین اطلاعات مرك ز آم ار ای ران تع داد     

تولید این هنر صنعت مشغول به فعالیت بوده و در مجموعه فرآین د، جمعیت ي ب الر ب ر چن د میلی ون       

 نفر را به خود اختصاص داده است.

از طرف  ي ب  ه عن  وان ی  ك محص  ول تولی  دي ب  ا رویك  ردي ص  ادرات مح  ور اس  ت ك  ه درآم  د ارزي   

به، ابریشم( و مهارت مناسب نیروي مناسبي را ایجاد مي كند. استفاده از مواد اولیه داخلي)پشم، پن

انساني داخلي و تكنولوژي طراحي، بافت و تولید كه در بعضي موارد ص رفا در  انحص ار ای ران    

 از سایر ویژگي هاي این صنعت است.

بر ند صنعت فرش دستباف در سراسر دنیا حاكي از اعتماد نشان تجاري اس ت ك ه از س الیان قب ل     

كننده فرش دستباف مانن د، هن د، چ ین، پاكس تان، نپ ال، افغانس تان، و        تا كنون تمام كشورهاي تولید

تركی  ه و س  ایر كش  ورها جه  ت كپ  ي رای  ت نق  وش و طرحه  ا و اس  تفاده از تكنول  وژي باف  ت ایران  ي  

برآمده اندو با استفاده از نام مناطق مش هور ای ران در باف ت و تبلیغ ات محص ولات خ ود اق دام م ي         

 نمایند.
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مدیران بنگاه هاي كوچك و متوسط  صنعت فرش در بازارهاي بین الملل ي   حضور مستقیم فعالیت

 در قالب فروشگاه و نمایشگاه هاي دائمي در آن كشورها از دیگر نقاط قوت این صنعت است.

 از جمله موارد مهم انجام این مطالعه بشرح ذیل است:

تج  ارت ص  نعت ف  رش   توج  ه ب  ه اس  تقبال مس  تقیم میلی  وني در فرآین  د تهی  ه و ت  أمین، تولی  د و     -1

 دستباف در داخل و خارج از كشور.

محصول تولیدي ملي با علامت و نام تج اري ب ین الملل ي از دو جنب ه هن ري و تج اري ب ه آن         -2

 نگریسته مي شود.

 ارز آوري براي كشور. -3

م  واد اولی  ه عم  دتأ ب  ومي ب  وده واس  تفاده از ض  ایعات و م  ازاد محص  ولات كش  اورزي ب  راي       -1

 محصول .صنایع جانبي این 

وج  ود مه  ارت لازم نی  روي ك  ار در مراح  ل طراح  ي، تولی  د، رنگ  رزي و عملی  ات تكمیل  ي و   -5

 عملیات بازرگاني این كسب و كار.

( و مس تند   SME,sمالك موفق بنگ اه ه اي كوچ ك و متوس ط)    -استفاده از تجارب ارزنده مدیر -1

 سازي آن.

 

 

 های تحقیقسئوالات و فرضیه 2-4

 سوالات تحقیق 2-4-2

اصلی تحقیق، بیانگر موضوعی است که پژوهش يرای يافتن آن طراحی و اجرا موی شوود   سوال 

 و سئوال اصلی اين تحقیق عبارت است از :

هوواي "علیوورغم رونوود كاهشووي صووادرات صوونعت فوورش، چووه عووواملي باعووث رشوود برخووي از بنگوواه   

(SME,s ) ؟ " صادر كننده فرش شده است 

 های تحقیقفرضیه 2-4-1

  مطالعات و تحقیقات صورت گرفته فرضیات زیر مطرح مي گردد:بر اساس مرور 

( صوادر کننوده فورش بور رشود       SME,sبنگاه هوای کوچوو و متوسوط)   توانايی و ظرفیت در  .2

 بنگاه تاثیر دارد. 

( صوادر   SME,sبنگواه هوای کوچوو و متوسوط)    نیازها )انگیزه ها و محرک های رشد( در  .1

 . کننده فرش بر رشد بنگاه تاثیر دارد

( صوادر کننوده فورش بور رشود بنگواه تواثیر         SME,sبنگاه های کوچوو و متوسوط)  منابع در  .9

  دارد

( صوادر کننوده فورش بور رشود بنگواه        SME,sبنگواه هوای کوچوو و متوسوط)    فرصت هوا در   .4

 تاثیر دارد
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 مدل تحقیق 2-5

عبووارت اسووت از موودلی اسووت کووه پژوهشووگر پووز ازبررسووی و ارزيووابی وتحلیوول مبووانی نظووری و      

مطالعات انجام شده درباب موضوع مورد مطالعوه بوه تودوين آن اقودام موی نمايود و دارای مراحول        

 (29ص-2932ذيل است )عبدالملکی و رشیدی 

 تعین موضوع مورد مطالعه -1

 بررسی نظريه ها و تئوری ها در باب موضوع مورد مطالعه -2

 بررسی مطالعات انجام شده در باب موضوع مورد مطالعه -3

 متغیرهای اصلیاستخراج  -4

 تعین روابط بین متغیرها -5

 تدوين مدل -6

 تبیین مدل -7

( ک ه  1-1( )شکل SME,sپس از مطالعه تفصیلی ادبیات موضوعی شبکه عوامل موثر بر رشد )

 بصورت عمومی طراحی شده ترسیم گردید.

  


